令和６年１０月３０日

報道機関各位

長岡市地方創生推進部

人権・男女共同参画課長

ドリアン・ロロブリジーダさんトークイベントをはじめ、1２のイベントを実施

     「第３８回ウィルながおかフォーラム」開催

 「ウィルながおかフォーラム※1」は、「誰もが自分らしく暮らせるまち長岡」の実現
を目指し、市民による実行委員会が「男女共同参画の視点」で企画・開催するイベン
トです。
 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお
願いします。

第３８回ウィルながおかフォーラム

期  間  １１月９日（土）、１１月１６日（土）～１１月２４日（日）

会  場  長岡造形大学 円形講義室（長岡市千秋４-１９７）ほか

１ メインイベント（トークイベント） 「人生の楽しみ方」

 日  時  １１月１７日（日）午後２時～４時

 会  場  長岡造形大学 円形講義室（長岡市千秋４-１９７）

 ゲ ス ト  ドラァグクイーン ドリアン・ロロブリジーダ※2さん

 内  容  ドラァグクイーンとして多方面でご活躍中のドリアン・ロロブリ

ジーダさんから、｢普通｣にとらわれず自分らしく生きるヒントを

歌を交えながらお聞きします。

 参 加 者  １００人

２ 分科会 「生理をハッピーに ～もっと知ろう自分のからだ～」

日  時  １１月１６日（土）午後１時３０分～３時

 会  場  ミライエ長岡 西棟３階ミライエハウス（長岡市大手通２-３-１０）

講  師  公認心理師 河井 恵美さん

３ プレイベント 「Ｘジェンダーってなんだろう」

日  時  １１月９日（土）午後２時～３時３０分

 会  場  まちなかキャンパス長岡 ４階創作交流室（長岡市大手通２-６）

講  師  フォーラム実行委員 今泉 結さん

４ 登録団体イベント
「男女共同参画社会づくり」に賛同した団体が別紙の９イベントを開催

 各イベントの詳細は、市ホームページをご覧ください。

https://www.city.nagaoka.niigata.jp/kurashi/cate14/will/will-foram10.html

問い合わせ：人権・男女共同参画課 松木
電話０２５８－３９－２７４６

長岡市

https://www.city.nagaoka.niigata.jp/kurashi/cate14/will/will-foram10.html

※1「ウィルながおかフォーラム」とは

昭和 62(1987)年、女性の抱える課題をともに考えるため、長岡の女性が一堂に会して「な

がおか女性のつどい」を開催しました。その後、平成 3(1991)年に、女性が抱える課題は男性

の問題でもあるとして、男性も女性もともに語り合えるよう「ヒューマンズ・フォーラム」

と名称を変えました。平成 13 年には、「男女平等推進センター ウィルながおか」がオープ

ンし、フォーラムの名称も「ウィルながおかフォーラム」と改め、今年で 38回目の開催とな

ります。

このフォーラムは、誰もが等しく、自分の持てる力を十分に発揮できる社会の実現を目指

し、市民による実行委員が企画して開催するイベントです。

※2 ドリアン・ロロブリジーダさんプロフィール

ドラァグクイーン。

1984年生まれ 東京都出身。早稲田大学在学中の 2006年 12月、

新宿二丁目で開催された「第 1回若手女装グランプリ」にてデビ

ューし、優勝。180cm の長身とハイヒールで唯一無二の存在感を

放つ。クラブイベントを中心に、ファッションモデル、CM出演、

企業・行政の講演会、各種テレビ番組などに出演。ドラァグクイ

ーン・ディーヴァ・ユニット「八方不美人」や、ノーメイクで“好

きな歌を好きな場所でただただ歌う”をモットーに活動する「ふ

たりのビッグショー」のメンバーとして歌手活動を展開。映画出

演も多く、『エゴイスト』（2023)、『シティハンター』(2024)、『ま

つりのあとのあとのまつり』(2024)に出演。短編映画『ストレン

ジ』（2023）では主演を務める。

バスでお越しの⽅

■ミライエ⻑岡

■さいわいプラザ

■⻑岡造形⼤学

■アオーレ⻑岡

■まちなかキャンパス⻑岡

イベント情報

ウィルながおかフォーラムとは

メインイベント

 ⼈⽣の楽しみ⽅

11⽉17⽇(⽇) ⻑岡造形⼤学 円形講義室
 ドリアン･ロロブリジーダゲスト さん（ドラァグクイーン）

プレイベント

 Xジェンダーってなんだろう
 〜 ⽇本でうまれた｢Xジェンダー｣という⾔葉     あなたはどのように理解していますか？ 〜

11⽉9⽇(⼟) まちなかキャンパス⻑岡 創作交流室
講師  今泉  結さん（ウィルながおかフォーラム実⾏委員）

分 科 会

 ⽣理をハッピーに  〜 もっと知ろう⾃分のからだ 〜

11⽉16⽇(⼟) ミライエ⻑岡 ミライエハウス
講師  河井恵美さん（公認⼼理師/ウィルながおかフォーラム実⾏副委員⻑）

11⽉16⽇(⼟)〜11⽉24⽇(⽇) まちなかキャンパス⻑岡  ほか

登録団体主催イベント

①⻑岡駅⼤⼿⼝バスターミナル１０番乗り場
 ｢宮内環状線内回り｣｢宮内本町｣｢免許センター線｣
 いずれかのバスに乗⾞(バス移動１０分)
②下⾞「市⽴劇場前」
 ※市⽴劇場前バス停から徒歩１分
お⾞でお越しの⽅は
無料駐⾞場あり 正⾯⼤駐⾞場(建物東側)約300台

ミライエ⻑岡､アオーレ⻑岡､まちなかキャン
パス⻑岡は専⽤の無料駐⾞場はありません｡
(講座参加の場合無料⼿続き不可)
有 料 駐 ⾞ 場 を ご 利 ⽤ く だ さ い ｡

⻑岡市⼤⼿通２丁⽬３番地１０
※⻑岡駅⼤⼿⼝より徒歩５分

⻑岡市幸町２丁⽬１番地１
※⻑岡駅から徒歩３０分

お⾞でお越しの⽅は

バスでお越しの⽅
 ①⻑岡駅⼤⼿⼝２番バス乗り場｢江陽環状線｣または
  ｢江陽団地⾏き｣いずれかのバスに乗⾞（約15分）
 ②下⾞｢⻑岡造形⼤学前」バス停から徒歩約１分

無料駐⾞場あり 学⽣駐⾞場約２５０台

⻑岡市千秋４丁⽬１９７番地

〒940-0062 新潟県⻑岡市⼤⼿通2丁⽬2番地6(ながおか市⺠センター２階)
TEL  (0258 )  39-2746/FAX(0258 )39-2747
E-mail:will@city.nagaoka.lg.jp
URL:https://www.city.nagaoka.niigata.jp/kurashi/cate14/will/

◆業務時間 ⽉〜⾦ 9:00~17:00
      ⼟曜⽇ 9:00~16:00
        (⽇祝・12/29~1/3は休業)

⻑岡市役所  地⽅創⽣推進部  ⼈権・男⼥共同参画課  男⼥平等推進センター

 昭和62年(1987)､⼥性の抱える課題をともに考えるため⻑岡の⼥性が⼀堂に会して｢ながおか⼥性のつどい｣を開催
しました｡その後､平成3年(1991)に⼥性が抱える課題は男性の問題でもあるとして､男性も⼥性もともに語り合えるよ
う｢ヒューマンズ･フォーラム｣と名称をかえました｡そして平成13年(2001)｢男⼥平等推進センター ウィルながおか｣が
オープンし､フォーラムの名称も｢ウィルながおかフォーラム｣と改め､今年で38回⽬の開催となります｡
 このフォーラムは､誰もが等しく､⾃分の持てる⼒を⼗分に発揮できる社会の実現を⽬指し､市⺠による実⾏委員が
企画して開催するイベントです｡

⻑岡市男⼥平等推進センター第38回ウィルながおかフォーラム

この他にも楽しいイベント満載‼詳しくは中⾯をご覧ください

各会場のご案内

開催期間 令和6年11⽉9⽇(⼟)､16⽇(⼟)〜24⽇(⽇)

⻑岡市⼤⼿通１丁⽬４番地１０
※⻑岡駅⼤⼿⼝より徒歩３分

⻑岡市⼤⼿通２丁⽬６番地
フェニックス⼤⼿イースト３階〜５階
※⻑岡駅⼤⼿⼝より徒歩５分

11/20
(⽔)

【講座】
周囲に迷惑をかけたくない！
これだけはやっておく､終活､
相続のこと

11/21
(⽊)

【実習】
正 ⽉ に 味 わ い た い
⻑ 岡 の 郷 ⼟ 料 理 を
学 び ま し ょ う  

※要申込

要申込
締 切 11⽉13⽇(⽔) 

お 申 込 は
こ ち ら か ら

14:00~16:00
11⽉17⽇(⽇) ⽇ 時

会 場 ⻑岡造形⼤学 円形講義室

対 象 どなたでも参加できます
定 員 100名  参加費 無料 

⼈⽣はショウタイム！
ドラァグクイーンとして多⽅⾯でご活躍中の
ド リ ア ン ･ ロ ロ ブ リ ジ ー ダ さ ん か ら
｢普通｣にとらわれず⾃分らしく⽣きるヒント
を歌を交えながらお聞きします｡

⼈⽣の楽しみ⽅

要申込

Ｘジェンダーについてわかりやすく説明します。
14:00~15:3011⽉９⽇(⼟) ⽇ 時

会 場 まちなかキャンパス⻑岡 4階 創作交流室 

締 切 11⽉７⽇(⽊) 
今泉 結さん講 師 (ウィルながおかフォーラム実⾏委員)

または QRコードで簡単お申込お申込 TEL 39-2746 

参加費 無料 
対 象 どなたでも参加できます

分 科 会

プレイベント

⽣理をハッピーに 〜 もっと知ろう⾃分のからだ 〜
講
師

河
井

恵
美

さ
ん

思春期⼼理学アカデミー™主宰

公認⼼理師

元養護教諭
ウィルながおかフォーラム実⾏副委員⻑

定 員 20名 

⽣理中のセルフケア、⼼地よく過ごすコツを
ワ ー ク シ ョ ッ プ を し な が ら 学 び ま せ ん か 。

13:30~15:0011⽉16⽇(⼟) ⽇ 時
会 場 ミライエ⻑岡 ⻄棟3階 ミライエハウス 

参加費 無料 
対 象 どなたでも参加できます

※⼩学⽣は⼤⼈の⽅とご参加ください 要申込

QRコードで
簡 単 お 申 込お申込 TEL 39-2746 または

11⽉13⽇(⽔) 締 切

定 員 20名 

Xジェンダーってなんだろう
⽇本でうまれた｢Xジェンダー｣という⾔葉 あなたはどのように理解していますか？

11/16
(⼟)

【ワークショップ】

私を⽣きるFirst Step

※要申込
誰かのために
頑張っているあなたへ

学ぼう､⼥性差別撤廃条約
と選択議定書

⼈⽣100年時代｡納得のいく終わり⽅を
するために､何を準備し､どう過ごしたら
充実した終末期になるのか｡具体的な準
備の⽅法､備えについてお聞きします｡

会場 まちなかキャンパス⻑岡3階
301会議室

問合 ⻑岡⽼いを考える会 ⻑井さん
TEL35-9048

11/24
(⽇)

【講座】
｢映画◯⽉◯⽇､区⻑に
 なる⼥｡｣上映会･監督
 トーク

⼈⽣100年時代､⼀⼈ひとりが変化に応
じて柔軟に､⾃らキャリアを選択するた
めの｢現代版プロティアン･キャリア｣を
講師がわかりやすくお伝えします｡
時間 10:00~12:00

参加費 前売 1,200円 (当⽇300円増)
障害者⼿帳､療育⼿帳お持ちの⽅､
⾼校⽣以下(学⽣⼿帳持参)500円

ウィルながおか登録団体主催イベント 当センターが⽬指す｢男⼥共同参画社会づくり｣に賛同した登録団体によるイベントです

⾃ 分 を 知 る こ と は ､ 私 を ⽣ き る
FirstStep｡｢⾃分を⾒つけるワーク｣
を通して､ありのままの⾃分を認め
合います｡
時間 14:00~15:30

会場 まちなかキャンパス⻑岡3階
301会議室

申込 ケアラーのケア研究会
mail:oyatoko.mirai@gmail.com

家族が揃うお正⽉｡おせち料理に⼿作りの
郷⼟料理をいれてお祝いしましょう。そし
て⼀度は作ってみたい笹団⼦づくりに挑
戦！郷⼟の味をつないでいきましょう。

時間 10:00~13:00

会場 さいわいプラザ別棟2階
調理実習室

申込 ⻑岡市消費者協会事務局
(⻑岡市消費⽣活センター内)
TEL32-0082

定員 20名
参加費 500円

講師 ⼩林直⼦さん(管理栄養⼠)

11/24
(⽇)

【上映会･話し合い】
中越地震から20年､
次へつなぐ

選挙を｢⾃分ごと｣として､カメラで捉
えた草の根ドキュメンタリー映画を上
映｡本作監督･ぺヤンヌマキさんをお
招きし､鑑賞後､お話しいただきます｡

100名定員

アオーレ⻑岡 市⺠交流ホールA会場
⻑岡アジア映画祭実⾏委員会!
菅野さん  TEL090-4520-4222
mail:nagaokatsukurukai@gmail.com

問合

時間 14:20~17:00

※要申込
11/24
(⽇)

【講演･演奏】
現代版プロティアン・キャリア理論

中越地震から20年｡祈念誌「忘れな
い｡｣の思いを次世代へつなげることの
⼤切さを考えます｡講演後､｢祈り｣の演
奏で、⽣きていく希望をお届けします｡

80名定員

アオーレ⻑岡
市⺠交流ホールB・C

会場

新潟県中越⼤震災｢⼥たちの震災復
興｣を推進する会  樋熊さん
mail:higuma@niks.or.jp
FAX36-3795

申込

時間 13:30~15:30

会場 まちなかキャンパス⻑岡3階
302会議室

申込 ⻑岡キャリアコンサルタント･ネットワーク
⻑⾕川さん
mail:htnk3@nct9.ne.jp

※要申込

11/23
(⼟･祝)

【講演･実例発表】
こどもの貧困と
学 習 ⽀ 援

こどもの貧困の現状を学び､相対的貧困家庭
のこどもたちの居場所づくりや無料の学習
⽀援の場がどのように機能し､こどもの成⻑
を⽀えるためにいかに必要かを考えます｡

共催/問合

時間 10:00~12:00

会場 まちなかキャンパス⻑岡3階
301会議室

･新⽇本婦⼈の会 ⻑岡⽀部
  TEL/FAX34-7635

講演 ⼩池由佳さん(新潟県⽴⼤学教授)

･矯⾵会 ⻑岡 ⽥中さん
  TEL/FAX37-4282

【講演】

⼥性差別撤廃条約｢選択議定書｣を批
准することは､私たちの⽇常⽣活にど
のように関わっているのか｡⾝近に起
きた事例を学習し､認識を深めます｡
時間 13:30~15:30
定員 80名

会場 アオーレ⻑岡
市⺠交流ホールB･C

共催 ・男⼥がともに⽣きる社会を進める
 F＆Mながおか市⺠会議
・ウィメンズスタディズ・ネットワーキング
・北京JAC・新潟 中越地区

講師 浅倉むつ⼦さん(早稲⽥⼤学名誉教授)

申込 樋熊さん mail:higuma@niks.or.jp
                FAX36-3795

※要申込 【講座】
⽣き難さを抱える⼥性たち
の今 〜BONDプロジェクト
の活動から〜

街やSNSに居場所を求める10代20代の⽣
きづらさを抱えた⼥の⼦たち｡彼⼥たちへ
の⽀援活動を通して⾒えてくる､社会の現
状を知り⽀援について考える講座です｡
時間 13:30~15:30
定員 50名

会場 まちなかキャンパス⻑岡3階
301会議室

申込 NPO法⼈⼥のスペース･ながおか
FAX38-0457
mail:space.nagaoka@nct9.ne.jp

講師 橘ジュンさん
(NPO法⼈BONDプロジェクト代表)

※要申込

講師 曽我智美さん
(Happy Lifeナビゲーター)

定員 20名
参加費 無料 時間 13:30~15:00

定員 84名 参加費 無料
講師 ⽥辺俊樹さん

(にいがた県央司法書⼠事務所代表)

50名定員 参加費 無料

実例発表 NPO法⼈こどもみらい⾷堂

参加費 無料 参加費 無料

講師 ⻑⾕川建雄さん
(キャリアコンサルタント)

定員 20名 参加費 無料

｢キャリアオーナーシップを
  持って働く・⽣きる｣

参加費 無料
講演 中野雅嗣さん

(NPO法⼈ふるさと未来創造堂常務理事)
演奏 ⽇⽐野則彦さん(作曲家)

⽇⽐野愛⼦さん(声楽家)

対象 障がいのある⽅の
ご家族､⽀援者等 持ち物 エプロン･マスク

三⾓⼱･⼿拭き

11/23
(⼟･祝)

11/23
(⼟･祝)

第38回ウィルながおかフォーラム 市⺠による実⾏委員が｢男⼥共同参画の視点｣で企画､開催するイベントです

主催 第38回ウィルながおかフォーラム実⾏委員会/⻑岡市
お問合せ ⻑岡市男⼥平等推進センターウィルながおか TEL (0258) ３９ー２７４６

Profile
1984年⽣まれ 東京都出⾝｡180cmの⻑⾝
とハイヒールで唯⼀無⼆の存在感を放つ｡
クラブイベントを中⼼にファッションモデ
ル､CM 出演､企業･⾏政の講演会､各種テレ
ビ番組などに出演｡ドラァグクイーン･ディ
ーヴァ･ユニット｢⼋⽅不美⼈｣や､ノーメイ
クで “好きな歌を好きな場所でただただ歌
う”をモットーに活動する｢ふたりのビッグ
ショー｣のメンバーとして歌⼿活動を展開｡
映画出演も多く､｢エゴイスト｣(2023)､｢シ
ティハンター｣(2024)､ ｢まつりのあとのあ
とのまつり｣(2024) に出演 ､ 短編映画｢ス
トレンジ｣ (2023)では主演を務める｡

 ゲスト
ドリアン･ロロブリジーダさん
 ドラァグクイーン

メインイベント

スクールカウンセラー

プレイガイド  ながおか市⺠協働
センター  ほか